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Annotatsiya. Maqolada Ta'lim xizmatlarini ko'rsatishning samarali usullarini 

topish, xususan, Ta'lim muassasasi shartnomani ta'lim xizmatlarining sifat, Ta’lim 

sohasida vaucher tizimlarining rivojlanishi, oliy ta'limni davlat tomonidan 

moliyalashtirishning bevosita va bilvosita yo'nalishlari va boshqalar tahlil qilinadi. 

Kalit so'zlar. shartnoma, ta'lim xizmatlari, kvazi-bozor, kontrakt, vaucher tizimi, 

ta'lim sifati, moliyalashtirish usuli, ekstrapolyatsiya, me'yoriy usul, kontrakt usuli. 

 

KIRISH 

Ta'lim xizmatlari bozori shakllanishi sharoitida ta'limni boshqarishga tizimli 

yondashuvni amalga oshirishning eng muhim xususiyati ta'lim sohasida yangi iqtisodiy 

mexanizmlarni ishlab chiqishdir. Texnologiyadagi, pedagogik amaliyotdagi, o'quv 

jarayonini tashkil etishdagi o'zgarishlar ta'lim tizimining iqtisodiy quyi tizimidagi 

tegishli o'zgarishlar bilan birga bo'lgandagina ta'lim samaradorligini oshirishga olib 

kelishi mumkin. 

Soʻnggi oʻn yillikda bozor iqtisodiyoti hukmron boʻlgan mamlakatlarda keng 

tarqalgan taʼlimni davlat tomonidan moliyalashtirish mexanizmlarini oʻzgartirishning 

ikkinchi yoʻnalishi kontraktatsiya – bu davlat taʼlim organlarining nodavlat taʼlim 

tashkilotlari bilan jamiyatga zarur bo'lgan ta'lim mahsulotlari va xizmatlarini etkazib 

berishbo’yicha shartnomalar (kontraktlar) tuzishidir.Ta'lim xizmatlarini ko'rsatish 

uchun davlat organlari tomonidan nodavlat tashkilotlarni yollash ko'pchilik 

mamlakatlar uchun nisbatan yangi hodisadir. Boshqacha qilib aytganda, davlat mulki 

bo'lmagan ta'lim tashkilotlari shartnoma asosida davlatga yuklangan ta'lim 

funktsiyalarining bir qismini haq evaziga o'z zimmalariga oladilar. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYASI 

Zamonaviy ta'limning rivojlanishi jarayonida vujudga kelayotgan ta'lim tizimiga 

xos bo'lgan yangi iqtisodiy mexanizmlar vujudga keladi va tasdiqlanadi va shu 

mexanizmlardan biri ta'limni davlat tomonidan moliyalashtirishdir [WilliamsG.L., 

1992]. 

Ta’lim mahsulotlari va xizmatlari bozorlarini rivojlantirish sharoitida ta’limni 

davlat tomonidan moliyalashtirish mexanizmlarini o‘zgartirishning ikkita asosiy 

yo‘nalishi mavjud. 

Birinchidan, ko'p mamlakatlarda davlat ta'lim organlari davlat ta'lim muassasalari 

ishini bevosita boshqarmay, tobora ko'proq ta'lim xizmatlarining buyurtmachisi va 
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iste'molchisi sifatida harakat qilmoqda. Shu bilan birga, ta’lim muassasalari xususiy 

mulkka aylanmaydi, balki ma’muriy mustaqillik, muxtoriyatga ega bo‘ladi [BarrN., 

1993]. 

Boshqacha qilib aytganda, ta'limning davlat sektori doirasida ta'lim xizmatlarini 

xaridor va yetkazib beruvchini ajratish asosida kvazi-bozorlar shakllanadi.Agar ta'lim 

muassasalarining ma'muriy bo'ysunishi sharoitida davlat hokimiyati organlari ularga 

asosan direktivalar yordamida ta'sir ko'rsatgan bo'lsa,u holda kvazi-bozor sharoitida 

shartnoma (kontrakt) tuzish hal qiluvchi ahamiyatga ega bo'lib, unda davlat organi 

vakili bo'lgan ta'lim muassasasining ham, uning ta'sischisining ham majburiyatlari va 

huquqlari aniq ko'rsatilishi kerak. Bu majburiyatlar, odatda, ta’lim muassasasi 

tomonidan davlat ta’lim standartlariga muvofiq mutaxassislar tayyorlanishi, davlat 

organi esa ushbu ta’lim xizmatlarini moliyalashtirish davlat tomonidan o‘quvchilarni 

qabul qilishning davlat tomonidan belgilangan maqsadli ko‘rsatkichlari va 

yo‘nalishlari, mutaxassisliklari va mutaxassislar tayyorlash darajalari asosida amalga 

oshirilishini nazarda tutadi. 

Shunday qilib, bu holatda ham buyurtmachi (xaridor) ham, ta'lim xizmatlarini 

etkazib beruvchi ham ta'limning davlat sektoriga tegishli bo'lishiga qaramay, ularning 

kvazi-bozordagi manfaatlari aniq ajratilgan. Davlat boshqaruvi organlari ta’lim 

xizmatlarini ko‘rsatuvchi ta’lim muassasalarining manfaatlarini ifoda etishdan ozod 

qilinadi. Agar ma'muriy bo'ysunish sharoitida ta'lim muassasalari boshqaruv 

organlarining o'ziga xos bo'linmalari sifatida qabul qilingan bo'lsa va shuning uchun 

ular o'zlari mas'ul bo'lgan ishdagi kamchiliklarni yashirishga moyil bo'lsa, u holda 

kvazi-bozor sharoitida davlat boshqaruv organlari faqat buyurtmachi (xaridor) sifatida 

ishlaydi, lekin ishlab chiqaruvchi emas ta'lim xizmatlari, bu ularni ta'lim xizmatlari 

iste'molchilarining manfaatlarini himoya qilishga e'tibor qaratishga undaydi. 

Kvazi-bozorlarda bo'lgani kabi, shartnoma tuzishning asosiy g'oyasi davlat ta'limi 

organlarining e’tiborini ta'lim xizmatlari iste'molchilari manfaatlarini himoya qilishga 

qaratish,ularni ta'lim xizmatlarini etkazib beruvchilarning manfaatlarini ifodalashdan 

ozod qilish va hakamlik funktsiyalarini bozor kuchlariga o'tkazishdir. 

Shu bilan birga, shuni ta'kidlash kerakki, davlat mablag'lari hajmini aniqlash 

usullarining o'zi (ekstrapolyatsiya, normativ, shartnomaviy) o'zgarmoqda. 

Ko'p mamlakatlarda 1980-yillarga qadar asosiy usul sifatida ekstrapolyatsiya 

usuli qo'llanilgan, ya'ni to'lovlarning avvalgi darajasiga qo'shilgan o'sishni muntazam 

tasdiqlash asosida moliyalashtirish amalga oshirilganda, moliyalashtirishni oshirish 

printsipi amalda bo'lgan[OECD, 1989]. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 

Ta'kidlash joizki, ta'lim bozorining rivojlanishidagi ushbu o'zgarishlar faqat 

quyidagi shartlar bajarilganda sezilarli ijobiy samaraga olib keladi. 
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Birinchidan, potentsial ta'lim xizmatlarini etkazib beruvchilar o'rtasida haqiqiy 

raqobat bo'lishi kerak. Agar raqobat bo'lmasa, xaridor va ta'lim xizmatlarini etkazib 

beruvchini ajratish odatda rasmiyatchilikka aylanadi. Ta'lim xizmatlarini 

ko'rsatishning samarali usullarini topish uchun etarli rag'batga ega bo'lmagan 

monopolist bilan shartnoma tuzish davlat mablag'larining samarasiz ishlatilishiga olib 

kelishi mumkin. 

Ikkinchidan, ta'lim bozorini rivojlantirish, shartnoma munosabatlaridan samarali 

foydalanishning muhim sharti - shartnomalar tuzishda ta'lim xizmatlari sifatiga 

qo'yiladigan talablarni nafaqat ularning hajmli xususiyatlariga, balki ularning sifatiga 

ham belgilash qobiliyatidir. Ta'lim muassasasi shartnomani ta'lim xizmatlarining sifat 

tomonini hisobga olmagan holda rasmiy ravishda bajarishi mumkinligi sababli, ta'lim 

xizmatlari davlat organining bevosita ma'muriy nazorati ostida bo'lgan vaziyatga 

nisbatan ularning sifati yomonlashishi deyarli aniq. 

Ta'lim faoliyatining yakuniy natijalariga qo'yiladigan sifat talablari aniq 

rasmiylashtirilgan tavsifga mos kelmasligiga qaramay, ta'lim xizmatlari sifatiga 

qo'yiladigan talablarning bajarilishini aniqlash va nazorat qilishning kamida ikkita 

usuli mavjud. 

Birinchi usuli - ta'lim xizmatlarini ko'rsatishning individual omillari va 

shartlarini aniqlash. Bu usul taʼlim muassasalarini litsenziyalash, attestatsiyadan 

oʻtkazish va akkreditatsiya qilish tizimini rivojlantirish orqali amalga oshiriladi. 

Ikkinchi usuli - shartnoma asosida ko'rsatiladigan ta'lim xizmatlari sifatiga 

yakuniy foydalanuvchilarning o'zlarini jalb qilish. Bu usul, albatta, nafaqat davlat 

boshqaruvi organlari, balki oxirgi foydalanuvchilarning o'zlari ham raqobatdosh ta'lim 

xizmatlarini etkazib beruvchilarni tanlash erkinligiga ega ekanligini nazarda tutadi. 

Ta’lim sohasida vaucher tizimlarining rivojlanishi negizida aynan shu g‘oya 

yotadi. Bunday tizimlarning mohiyati shundan iboratki, ta’limni moliyalashtiruvchi 

davlat organi bevosita ta’lim muassasalari bilan shartnomalar tuzish o‘rniga 

o‘quvchilar yoki ularning oila a’zolariga ma’lum miqdorda (vaucher) moliyaviy 

kafolatlar berishi mumkin. Shu bilan birga, talabalar to'g'ridan-to'g'ri ta'lim 

muassasasini tanlaydilar, keyinchalik tegishli pul miqdori to'lanadi. 

Bunda davlat organi va ta’lim xizmatlarini ko‘rsatuvchi provayder o‘rtasidagi 

shartnoma asosan ikki turdagi majburiyatlarni nazarda tutuvchi shartnomalar tizimi 

bilan almashtiriladi: 

1) davlatning talabalar oldidagi ta'lim xarajatlarini kelishilgan miqdorlar 

(vaucherlar) doirasida qoplash bo'yicha yagona majburiyatlari; 

2) talabalar va ta'lim muassasalari o'rtasidagi shartnomalarda davlatning bevosita 

ishtirokisiz belgilanadigan majburiyatlar. Majburiyatning ikkinchi turi xaridorlar va 

sotuvchilar o'rtasidagi oddiy bozor  shartnomalariga o'xshash bo'lib, buning natijasida 

sifatsiz xizmatlarni "yo'q  qilish" uchun bozor mexanizmi paydo bo'ladi.Ya’ni, mazkur 
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ta’lim muassasasi tomonidan ko‘rsatilayotgan ta’lim xizmatlari sifatidan qoniqmagan 

iste’molchilar raqobatchilarga murojaat qilishlari mumkin. 

Shartnomalar (vaucher tizimlari) tuzishda ta'lim xizmatlari sifatini hisobga 

olishning ikkinchi usulining afzalliklari shundaki, u xaridor tomonida raqobatni joriy 

etish imkonini beradi. Darhaqiqat, alohida talabalar emas, balki davlat organi ta'lim 

xizmatlarining xaridori sifatida harakat qilsa, ta'lim bozorida monopsoniya (xaridorlar 

o'rtasidagi raqobatning yo'qligi) rivojlanadi, bu bozor mexanizmini zaiflashtiradi, 

hattoki xizmat etkazib beruvchilar tomonida real raqobat mavjud bo'lsa ham. 

[Yakobson L.I., 1996]. 

Biroq, ta'lim sohasidagi vaucher tizimlarining afzalliklariga qaramasdan, 

ularning cheklanishlarini, faqat ma'lum sharoitlarda samaradorligini hisobga olish 

kerak. 

Birinchidan, vaucher tizimlari samarali bo'lishi uchun ta'lim xizmatlari bozorida 

axborot assimetriyasini minimallashtirish kerak. Bu shuni anglatadiki, ta'lim 

xizmatlarini sotib olish (sotish) to'g'risida qaror qabul qilish uchun zarur bo'lgan 

ma'lumotlar shartnomalar tuzishda tomonlardan birining asosiy ixtiyorida bo'lmasligi 

kerak. Bundan kelib chiqadiki, ta'lim sohasidagi vaucherizatsiya ta'lim muassasalarini 

litsenziyalash, attestatsiyadan o'tkazish va akkreditatsiya qilishning yaxshi yo'lga 

qo'yilgan tizimini hamda ularning natijalari to'g'risida aholini keng xabardor qilishni 

nazarda tutadi. Ikkinchidan, vaucher tizimlari faqat ta'lim xizmatlarini etkazib 

beruvchilar o'rtasidagi haqiqiy raqobat sharoitida samarali bo'lishi mumkin. Haqiqatan 

ham, agar biron sababga ko'ra ta'lim xizmatlarini ko'rsatuvchi provayder monopolist 

bo'lsa, bu monopoliyaga tarqoq vaucher egalari emas, balki davlat yoki mahalliy ta'lim 

organi qarshilik ko'rsatsa yaxshi bo'ladi.  

Shunday qilib, ta'lim sohasidagi vaucher tizimlari ta'lim xizmatlarining sifati va 

xilma-xilligini oshirish uchun muhim salohiyatga ega bo'lishiga qaramay, ularni joriy 

etish faqat ma'lum sharoitlarda samarali bo'ladi, ya'ni. ulardan foydalanish cheklangan. 

Umuman olganda, davlat oliy ta'limni ta'lim xizmatlarini ishlab chiqarishning 

turli omillariga sarmoya kiritish yoki aniq ta'lim muassasalarini moliyalashtirish yoki 

bevosita talabalarga - ta'lim xizmatlarining yakuniy iste'molchilariga moliyaviy 

yordam ko'rsatish orqali moliyalashtirishi mumkin. (1-sxemaga qarang). Shu bilan 

birga, davlat ham bevosita, ham bilvosita moliyalashtirishdan foydalanishi 

mumkin.[CameronD., 1991]. 

  

http://www.newjournal.org/


JOURNAL OF NEW CENTURY INNOVATIONS 

http://www.newjournal.org/                                                     Volume–18_Issue-1_December_2022 79 

 

Sxema 1 

Oliy ta'limni davlat tomonidan moliyalashtirishning asosiy yo'nalishlari 

Oliy ta'limni davlat tomonidan moliyalashtirishning asosiy yo'nalishlari 

 

Davlatning ta'lim sohasidagi rolining o'zgarishi ta'limni davlat tomonidan 

moliyalashtirish mexanizmlarining o'zgarishiga olib keladi. O‘zbekistonda 

mutaxassislar tayyorlash bo‘yicha davlat buyurtmalarini belgilashning yangi 

mexanizmlarini shakllantirish; hududlarga ajratiladigan transfertlar doirasida ta’lim 

subvensiyalari uchun mablag‘larni ajratish va maqsadli foydalanish orqali mamlakat 

sub’yektlarining byudjetlarida ta’limga xarajatlarni oshirishni rag‘batlantirish 

mexanizmlari; davlat buyurtmalarini ta’lim muassasalari o‘rtasida taqsimlashning 

raqobatbardosh  mexanizmlari; ta’lim muassasasini moliyalashtirish manbalarini uning 

davlat mulki yoki hududiy hokimiyatlar mulki bo‘lgan asosiy fondlaridan unumli 

foydalanishdan olingan mablag‘lar bilan to‘ldirish mexanizmlari; talabalarni 

moliyaviy qo'llab-quvvatlashning yangi mexanizmlari; ta'limga sarmoya kiritishni 

rag'batlantiruvchi soliq imtiyozlari mexanizmlari, shuningdek, imtiyozli kreditlar va 

sug'urtalar zarur. 

Keyinchalik, ko'p mamlakatlarda moliyalashtirish miqdorini aniqlashning 

ekstrapolyatsiya usuli normativ usul bilan almashtirildi, ya'ni "formula bo'yicha 

moliyalashtirish", unga muvofiq resurslar ta'lim muassasalariga talabalar soni, 

talabaning o'qish vaqti kabi maxsus ko'rsatkichlar asosida belgilangan hajmlarda 

yuboriladi, shundan so'ng moliyalashtirish to'xtatiladi va hokazo. 

 O‘zbekistonda ta’lim sohasini davlat tomonidan moliyalashtirish hajmini 

aniqlashda hozirgi vaqtda normativ usul asosiy hisoblanadi. Shu bilan birga, davlat 

buyurtmasini bir talabaga to‘g‘ri keladigan me’yorlar bo‘yicha ajratilgan mablag‘larni 

Davlat mulki va davlat moliyasi 

Ishlab chiqarish omillariga 

davlatning egaligi 

Ta'lim muassasalarini davlat 

tomonidan moliyalashtirish 

 
Talabalar uchun subsidiyalar Ta'lim muassasalariga 

subsidiyalar 

Bevosita 

(stipendiyala

r, grantlar) 

Bilvosita 

(kredit 

ssudalari) 

Bevosita 

(grantlar) 

Bilvosita 

(soliq, kredit) 
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alohida bandlarga ajratmagan holda moliyalashtirish olib borilmoqda. Bozor 

munosabatlarining rivojlanishi sharoitida davlat moliyalashtirish hajmi va shartlarini 

belgilashda shartnomaviy usulni tobora ko'proq qo'llash zarur.unda davlat tashkilotlari 

universitetga shartnoma asosida ilmiy-tadqiqot, maslahat ishlarini olib borish, o‘qitish 

va boshqa akademik xizmatlar ko‘rsatishni topshiradi. Bu esa ta’lim muassasalarining 

davlat tomonidan ajratilayotgan mablag‘lar bo‘yicha mas’uliyatini oshirishga olib 

keladi. [Tixonov A. va boshqalar.1998] 

So'nggi paytlarda ko'plab mamlakatlarda hukumat mablag'ni universitetga berish 

yondashuvini talabalarni bevosita qo'llab-quvvatlashga ko'proq e'tibor beradigan 

yondashuv bilan almashtirmoqda. Shu bilan birga, universitetlar davlatdan mablag' 

olishni davom ettirmoqda, lekin bilvosita. Bundan tashqari, universitetlar hali ham 

davlatdan to'g'ridan-to'g'ri moliyalashtirish imkoniyatiga ega. 

Universitetlarni davlat tomonidan moliyalashtirishning bunday usuli ular o'rtasida 

talabalarni jalb qilish, katta tanlov va davlat moliyalashtirishga e'tibor qaratish uchun 

raqobatga olib keladi. Hozirgi kunda universitetlarni to'g'ridan-to'g'ri davlat tomonidan 

moliyalashtirish hali ham ustun bo'lgan ko'plab mamlakatlarda, ayniqsa Evropada, 

talabalar orqali ta'limga davlat mablag'larini ajratish imkoniyatlari tobora ko'proq 

o'rganilmoqda. Ta'limni davlat tomonidan moliyalashtirishning bunday mexanizmi 

O'zbekiston uchun ham istiqbolli ko'rinadi. 

Talabalarga davlat tomonidan beriladigan moliyaviy yordamning ikki turi 

mavjud: 

• bevosita moliyaviy yordam(stipendiyalar, grantlar); 

• bilvosita yordam,talabalarga ssuda  kreditlarini ajratish, bir qator xizmatlarni 

subsidiyalash. 

Soʻnggi yillarda Oʻzbekistonda talabalarning oʻz-oʻzini moliyalashtirishga davlat 

tomonidan eʼtibor kuchayib borayotgani sababli talabalarga moliyaviy yordam 

koʻrsatishda kreditlar ulushi ortib bormoqda. 

Shunday qilib, oliy ta’limni davlat tomonidan moliyalashtirishni qisqartirish 

ushbu moliyalashtirishning tanlangan, maqsadli mexanizmlarini ishlab chiqish bilan 

birga olib borilmoqda.Shu bilan birga, "og'irlik markazi" ta'lim muassasalarini 

moliyalashtirishdan to'g'ridan-to'g'ri talabalarni mablag' bilan ta'minlashga o'tadi. Shu 

bilan birga, to'g'ridan-to'g'ri moliyalashtirish usullariga nisbatan ta'lim 

muassasalarining qo’llashda ham, bevosita talabalarga moliyaviy yordam ajratishda 

ham bilvosita usullarning roli oshishi kerak. 

Ta'limni davlat tomonidan moliyalashtirishning muhim bilvosita 

mexanizmlaridan biri soliq imtiyozlari, shuningdek, imtiyozli kreditlar va sug'urta 

tizimidir. 
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